Sejatinya pesantren harus menjadi wadah yang menghadirkan sebuah profil ideal ketika
santri lulus dari pondok. Kelak, mereka hadir di tengah umat menjadi sosok besar seperti Imam
Syafi'i (w. 204 H/819 M), menjadi seorang mufti pada usia 15 tahun atas izin gurunya (Dahlan,
2003: 327), saat beliau berusia 7 tahun sukses menghafal Al-Qur‟an sebanyak 30 juz, kemudian

pada usia 10 tahun (riwayat lain menyebutkan 13 tahun) sudah dapat menghafal kitab Al-

Muwat}t}a’ karya Imam Malik (w. 179 H/800 M), dan pada usia 15 tahun (dalam riwayat lain
ada yang mengatakan 18 tahun) beliau dipercaya oleh gurunya yang bernama Muslim bin Khalid
az-Zanji (w. 180 H/801 M) untuk berfatwa. (Farid, 2007: 536) Imam Bukhari (w. 256 H/870 M)
dalam usia 18 tahun telah menerbitkan kitab pertamanya, (Mustapa & Azhari, 2021: 2622), atau
kembalinya kisah-kisah pemuda yang gemilang memenuhi lembaran sejarah peradaban manusia,
seperti Harun Ar-Rasyid (w. 193 H/809 M), la mampu memimpin imperium raksasa, Asia
Afrika dan Eropa pada usia 22 tahun. Anaknya Harun Ar-Rasyid, Al-Amin (w. 198 H/813 M),
memimpin pasukan besar di Khurasan lalu menang pada usia 11 tahun. Usamah bin Zaid (w. 53
H/ 673 M) memimpin sebuah ekspedisi militer pada usia 19 tahun. Muhammad Al-Fatih (w.
886 H/1481 M), membebaskan Konstantinopel memenuhi mimpi 8 abad umat Islam pada usia
24 tahun. (Wijaya, 2019: 1-2)

Seorang santri yang lulus dari pesantren setelah tafaqquh fi ad-din hendaklah

memposisikan diri sebagai Munziru al-Qaum, karena jika peran ini tidak dilakukan oleh santri-

Metode tematik
(maudu‟i) merupakan salah satu metode penafsiran Al-Qur‟an yang mengumpulkan ayat, baik dari
satu surah maupun dari beberapa surah yang berbicara tentang tema tertentu, lalu mengaitkan
antara ayat yang satu dengan yang lainnya, dan menyimpulkan masalah secara menyeluruh
berdasarkan perspektif Al-Qur‟an (Shihab, 1994: 112). Syafi‟i (w. 204 H/820 M) menyebut
sekurang-kurangnya ada dua langkah penafsiran maudu‟i (tematik). Pertama, menghimpun kalimat-
kalimat yang terkait dengan satu topik tertentu dengan memperhatikan waktu dan alasan
munculnya. Kedua, mempelajari kalimat-kalimat tersebut dengan teliti dan memperhatikan
hubungan satu dengan yang lain untuk menunjukkan masalah yang sedang dibahas.